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第一条为全面提高注册税务师的整体素质，保证执业质量，

根据《中国注册税务师协会章程》和《注册税务师资格制度

暂行规定》的规定，制定本办法。 第二条注册税务师是维护

国家税收利益和纳税人权益，依法接受委托从事涉税服务与

涉税鉴证的专业技术人员，因此，注册税务师必须具备较高

的执业水平，继续教育应当贯穿于注册税务师的整个执业生

涯。 第三条本办法适用于执业的注册税务师和非执业注册税

务师，也适用在税务师事务所（以下简称事务所）工作的从

业人员。 第四条为加强继续教育培训工作，要建立中国注册

税务师协会（以下简称中税协）、地方协会和事务所三个层

次的教育培训制度。 中税协负责组织全国性注册税务师继续

教育培训工作，制定全国性职业继续教育培训制度、办法和

中长期规划，统一编写全国性的教育培训大纲，编写或选定

教材，开展师资培训，新成立的事务所所长及副所长培训和

高管人员的轮训，以及具有全国性热点、难点问题的专题培

训，总结交流和推广各地方协会教育培训工作经验，指导各

地方协会教育培训工作，组织全国性继续教育的检查、考核

。 地方协会负责本地区注册税务师继续教育培训工作，制定

本地区职业继续教育培训办法和年度教育培训计划，开展事

务所所长及部门经理以下的执业人员专业知识培训，总结交

流和推广本地区教育培训工作经验，检查、考核事务所的教



育培训工作。 事务所负责制定本所从业人员教育培训计划，

除组织执业人员参加中税协和地方协会举办的各种培训外，

建立和健全岗位培训和日常学习制度，开展从业专业知识与

技能培训，使事务所自身成为不断提高与创新的学习型组织

。 第五条继续教育的内容包括：注册税务师执业过程中适应

执业需要和相关的专业知识与专业技能；道德教育和诚信教

育。 第六条注册税务师继续教育方式分为脱产和非脱产两类

。 脱产继续教育方式包括： (一)中税协和地方协会举办的各

类培训和研讨班以及其他培训项目； (二)中税协和地方协会

组织或认可的相关专题研讨会等； (三)中税协指定的大专院

校进修班学习专业知识。 非脱产继续教育方式包括： (一)事

务所自行组织的专业研讨、经验交流和岗位培训； (二)接受

函授、夜大和远程等非脱产专业教育。 第七条执业人员每年

接受继续教育培训脱产和非脱产时间累计不得少于72学时。

中税协负责对所长培训每年不少于2000个人天，对执业骨干

人员培训每年不少于6000个人天；地方税协对执业注册税务

师培训每人每年不少于3天，全国总计不少于75000个人天（

含视频）。 第八条中税协每年年初向全国下发年度注册税务

师继续教育培训计划，对培训主要内容、学习要求等做出具

体安排。 第九条地方协会负责注册税务师继续教育培训工作

的具体实施。地方协会应根据本办法的要求，委托专门机构

或配备专人负责继续教育培训工作。各事务所应设有专人负

责这项工作。 第十条对中税协组织举办的各种培训和研讨班

，地方协会和事务所应当选派符合条件的人员参加，并组织

回授工作，以扩大培训效果。 第十一条地方协会为每位执业

注册税务师建立脱产培训档案，并由中税协在会员证内设置



“继续教育情况登记”栏目。脱产培训记录由中税协或地方

协会盖章方为有效。 非脱产培训由其所在事务所记录在本人

的培训档案内，年终时，由事务所出具培训证明报所在地方

协会。 第十二条注册税务师在进行年检时，应出示会员证，

提供继续教育记录。注册税务师无故未按要求完成继续教育

任务，或继续教育记录不实，地方协会向该会员下发警告通

知，并记录在案，要求其在下一年度补足上一年度规定的继

续教育课时。 第十三条有下列情况未按要求完成继续教育任

务的注册税务师，可以提出书面申请，经地方协会批准后可

以顺延一个年度，但不得影响下一年度继续教育任务的完成

： (一)在境外工作半年以上的；采集者退散来源：考试大的

美女编辑们百考试题－全国最大教育类网站(www．Examda

。com) (二)休产假； (三)因病半年以上无法正常执业的； (

四)其他意外原因。 第十四条地方协会应按本办法的规定，检

查注册税务师继续教育培训工作，中税协将不定期抽查地方

协会的继续教育培训工作。 第十五条中税协、地方协会举办

的继续教育培训班所需要的教材费、教室场地费和教师讲课

费应在会费中支付，不得以各种名义向学员收取。 第十六条

继续教育的实施与检查 各地方协会、各事务所应按本办法的

规定，对注册税务师继续教育培训工作进行实施和检查。 检

查的内容包括： （1）注册税务师继续教育培训制度和计划

执行情况； （2）继续教育培训教材的选用、课程内容的设

置、培训人员的选派、培训时间的安排等是否符合实际需要

，是否有助于受训人员业务水平的提高； （3）培训的质量

是否达到预期要求，教学计划是否完成，培训考评标准是否

适当等。 对未按规定时间和内容完成培训计划的，应采取以



下措施： 限期补课，对不能参加脱产培训的人员应通过网上

完成规定的培训内容和时间。 第十七条非执业会员转执业会

员培训www.Ｅxamda.CoM考试就到百考试题百考试题－全国

最大教育类网站(www．Examda。com)来源：www.100test.com

非执业会员在首次转为执业会员时，应参加中税协和地方协

会的技能培训与道德、诚信培训。 第十八条事务所其他从事

涉税服务与涉税鉴证的从业人员，应参照对注册税务师的要

求，积极参加继续教育培训。 第十九条本办法自2009年8月1

日起实施（原办法废除）。 100Test 下载频道开通，各类考试

题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


